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Talousuutisia Moskovasta 24.6.–7.7.2011

Medvedev painotti budjettilinjapuheessaan kansalaisten elintasoa ja julkisen talouden
tehostamista
Kudrin: Valtion yksityistämisohjelmaa on laajennettava
Finanssiministeriö julkaisi veropolitiikan linjaukset seuraaville kolmelle vuodelle
Venäjän, Valko-Venäjän ja Kazakstanin tulliliiton sisäiset tullirajat poistuivat 1.7.

Venäjän keskeiset talousluvut Toteutunut ja vertailu   Virallinen ennuste
toteutunut 1-5/2011 ja ennuste 2011-12 edelliseen vuoteen  (talouskehitysministeriö)

Talouskehityksen keskeiset luvut: 1–5/2011 1–5/2010         2011 2012
BKT:n kasvu (vuosimuutos %)   4,1 %* 3,5 %* 4,2 % 3,5 %
Reaalipalkan kasvu (muutos %)   2,0 % 4,2 % 3,3 % 4,3 %
Inflaatio (kuluttajahintojen muutos %)   9,5 % 6,7 % 7,5 % 5-6 %
Vähittäiskauppa (muutos %)   5,2 % 4,0 % 3,8 % 4,5 %
Teollisuustuotanto (muutos %)   5,2 % 10,3 % 5,4 % 3,6 %
Kiinteät investoinnit (muutos %)   2,0 % -0,8 % 6,0 % 8,8 %
Raakaöljyn hinta (tammi-kesäkuun keskihinta) 108 $/bll 77 $/bll 105 $/bll 93 $/bll
Lähde: Tilastokeskus (toteutuneet) ja talouskehitysministeriö (ennuste)
* Bkt-kasvu on tammi-maaliskuun ajalta, myös vertailukauden osalta.

Vuoden alussa: Viimeisin tieto:
Vararahastojen tilanne ja ennuste: 1.1.2011 1.7.2011
Vararahasto (budjetin alijäämää varten) 25,4 mrd.$ 26,6 mrd.$
Hyvinvointirahasto (eläkerahastoa varten) 88,4 mrd.$ 92,6 mrd.$
Keskuspankin kulta- ja valuuttavarannot 479 mrd.$ 521 mrd.$
Lähde: Venäjän valtiovarainministeriö, Venäjän keskuspankki

Vuoden alussa: Viimeisin tieto:
Ruplan kurssi vuoden alussa ja nyt: 1.1.2011 7.7.2011
Ruplan kurssi / EUR ja USD 40,49 RUB 40,24 RUB/EUR
Lähde: Venäjän keskuspankki 30,35 RUB 27,89 RUB/USD

Öljyn hinnan kehitys 2011: 1.1.2011 6.7.2011
Öljyn hinta, Brents USD /bll 94,75 USD 114,03 USD/bll
Öljyn hinta, Urals USD / bll 91,35 USD 112,08 USD/bll
Lähde: Interfax, Vedomosti

Talouspolitiikka ja talouskehitys

Kudrin: Valtion yksityistämisohjelmaa on laajennettava. Finanssiministeri Kudrin esitti Renaissance
Capitalin talousfoorumissa, että Venäjän yksityistämisohjelmaa pitäisi nopeuttaa ja laajentaa. Kudrinin
mukaan valtio voisi seuraavien 10 vuoden aikana myydä enemmistöosuutensa rahoitus-, kuljetus- ja
viestintäalan yhtiöissä. Myös öljy- ja kaasusektorin yksityistämisestä pitää Kudrinin mielestä keskustella.
Presidentinhallinnon mukaan valtio ei ainakaan lähivuosina aio yksityistää Gazpromia tai muita valtion öljy-
ja kaasuyrityksiä. Hallitus hyväksyi viime vuoden joulukuussa yksityistämissuunnitelman, joka sisälsi yli 400
valtionyhtiön osittaisen tai kokonaisen yksityistämisen. Listalla oli tuolloin mukana myös öljyputkiyhtiö
Transneft, mutta se poistettiin myöhemmin listalta. Yksityistämisohjelman aikataulu on auki. Presidentti
Medvedev on pyytänyt hallitusta sopimaan yksityistämisen tarkennetusta listasta ja aikataulusta 1. elokuuta
mennessä.

Kotimaan kulutus kasvaa lainanoton varassa. Kotimaan kulutus on kasvanut hyvin huolimatta siitä, että
reaalitulojen kasvu pysähtyi. Päivittäistavaroiden lisäksi myös kestokulutustavaroiden kysyntä on kasvanut
merkittävästi. Vähittäiskauppa on vuoden takaisesta kasvanut yli 5 % ja kestotavaroiden osalta kasvu on
ollut vielä ripeämpää. Kestotavaroiden kulutuskasvua tukee yksityistalouksien luotonoton elpyminen.
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Kodinkoneiden myynti on kaksinkertaistunut. Tukkukaupassa on tämä vuoden tammi-toukokuussa
myyty kaksi kertaa enemmän kodinkoneita kuin vastaavalla ajanjaksolla viime vuonna. Erityisen hyvin on
kasvanut pesukoneiden ja jääkaappien myynti: molempien myyntimäärä on viime vuodesta noussut
kaksinkertaiseksi. Televisioiden kasvoi 68 %.

Inflaatiovauhti hiljentyi, mutta elintarvikkeiden hinnat ovat pysyneet korkealla. Elintarvikkeiden hinnat
nousivat viime syksynä ja hintojen nousu jatkui myös vuodenvaihteen jälkeen. Viime kuukausina
hinnannousu on pysähtynyt, mutta vuositasolla inflaatio on edelleen suhteellisen korkea (kesäkuussa se oli
9,4 %). Kesäkuussa elintarvikkeiden hinnat olivat 12,5 % vuoden takaista korkeammat. Perusinflaatio oli
toukokuussa noin 6 %. Markkinoilla arvioidaan, että inflaatio voisi vuoden loppuun mennessä laskea noin 8
% tasolle.

Työllisyys parani toukokuussa, maaseudulla työttömyys on edelleen korkea. Työttömien määrä
väheni toukokuussa ensimmäistä kertaa kahteen vuoteen alle viiteen miljoonaan. ILO-menetelmällä
laskettuna työttömiä oli keskimäärin 6,4 %, kun työttömyysaste ensimmäisellä neljänneksellä oli vielä 7,5
%. Talouskriisin aikana työttömien määrä oli korkeimmillaan 9,4 %, mutta laski asteittain vuoden 2010
aikana. Työttömyys on edelleen korkeampi maaseudulla (9,5 %) kuin kaupungeissa (5,3 %). Maaseudulla
työttömänä pysytään myös pitempään. Kolmannes maaseudun työttömistä on ollut työttömänä yli vuoden.

Venäläiset yritykset ovat riippuvaisia kotimaan markkinoista. Vain 20 % venäläisistä yrityksistä vie
tuotteensa ulkomaille eli yli 80 % myy tuotteensa kotimarkkinoilla. Sberbankin teettämän kyselyn mukaan
vain joka viides venäläinen yritys suunnittelee kasvavansa viennin avulla ja alle 10 % suunnittelee viennin
aloittamista IVY-maiden ulkopuolelle. Noin viidennes suunnittelee kuitenkin viennin kasvattamista muihin
IVY-maihin. Kyselyyn vastasi vuoden alussa noin 700 yritystä 72 Venäjän alueelta.

Suurin osa ulkomaisista yrityksistä toimii kaupan alalla. Venäjällä vajaat 17 000 yritystä toimii
ulkomaisella pääomalla. Yli 40 % niistä toimii kaupan alalla ja kaupan alan yritykset kattavat liikevaihdolla
mitattuna 45 % ulkomaisten yritysten liikevaihdosta Venäjällä. Jalostavan tuotannon yritysten liikevaihdon
osuus on vastaavasti 30 % ja raaka-aineyritysten osuus vajaat 9 %. Suurin työllistäjä ovat tuotannolliset
yritykset. Jalostavan tuotannon yritykset työllistävät 38 % ja kauppa noin 18 % ulkomaalaisten yritysten
työllistämästä työvoimasta. Yhteensä ulkomaalaisomisteiset yritykset työllistävät tilastokeskuksen mukaan
noin 3 miljoonaa venäläistä.

Sijoitusasiamiehelle valitetaan ulkomaisten yritysten syrjinnästä ja virkamiesten väärinkäytöksistä.
Pääministeri Putin nimitti viime elokuussa varapääministeri Shuvalovin sijoitusasiamieheksi.
Nimityksestään lähtien Shuvalov on vastaanottanut 71 valitusta, joista virallisesti on käsitelty 50 ja 21
odottaa vielä käsittelyä. Valitusten syynä ovat yleisimmin erilaiset hallinnolliset esteet (26 % kaikista
valituksista). Merkittävä osa valituksista koskee kuitenkin ulkomaisten yritysten syrjintää paikallisiin
verrattuna (23 %) ja paikallisten virkamiesten vallan väärinkäytöksiä (15 %). Muita valituksen syitä ovat
tullaukseen liittyvät väärinkäytökset ja epäselvyydet (11 %), omaisuuden suojelu (8 %) ja erilaiset
kauppasuhteisiin liittyvät riidat (7 %), joihin asiamieheltä haetaan objektiivista ratkaisua.

Julkinen talous

Medvedev painotti budjettilinjapuheessaan venäläisten elintasoa ja julkisen talouden tehostamista.
Presidentti Medvedev piti seuraavan kolmivuotiskauden budjettineuvottelujen avauspuheensa viime
viikolla. Medvedev toi esille kymmenkunta tavoitetta: 1) yhdistää 3-vuotinen budjettisuunnitelma
pitkäaikaiseen talouspoliittiseen 10-vuotisstrategiaan ja linkittää vuosibudjetit pitkäaikaisiin strategisiin
ohjelmiin; 2) tarkentaa öljy- ja kaasuviennistä kertyneiden verotulojen käyttöehtoja; 3) työnteon verotuksen
uudistaminen(mm. palkan sivukulujen alentaminen); 4) veronkannon ja verohallinnon prosessien
tehostaminen; 5) elintason säilymisen varmistaminen avustamalla erityisesti eläkeläisiä ja sotaveteraaneja;
6) budjettivarojen käytön tehostaminen ja täysin sähköiseen budjetointijärjestelmään siirtyminen;  7) valtion
roolin vähentäminen yhtiöiden omistajana ja yksityistämisen jatkaminen; 8) julkisten hankintojen
järjestelmän uudistaminen; 9) yksityisen ja julkisen sektorin yhteishankkeiden (PPP) roolin tukeminen ja
kehittäminen infrastruktuuri-investoinneissa; ja 10) budjetin suunnittelun ja veronkannon hajauttaminen eli
vastuun ja verotulojen siirtäminen osittain alueille..
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Finanssiministeriö julkaisi veropolitiikan linjaukset seuraaville kolmelle vuodelle. Ministeriö ehdottaa
linjauksessaan, että yritysten veroastetta ei nostettaisi, mutta verotuloja voitaisiin lisätä tehostamalla
verohallintoa ja poistamalla tiettyjä erityisetuja ja verohelpotuksia. Ministeriö ehdottaa myös valmisteveron
korottamista maakaasun, alkoholin ja tupakan osalta. Työnteon verotusta aiotaan helpottaa alentamalla
palkkojen sivukuluja. Kiinteistöverotusta halutaan korottaa siten, että vero perustuisi jatkossa markkina-
arvoon, ei tase-arvoon tai kiinteistörekisterissä olevaan arvoon. Erilliseksi tavoitteeksi on asetettu
innovaatiosektorin kehittämisen kannustaminen (eli verohelpotusten myöntäminen yrityksille, jotka
sijoittavat tutkimukseen ja tuotekehitykseen). Erillisenä on nostettu esille myös rahoitusmarkkinoiden ja
erityisesti arvopaperikaupan verotus. Tässä ministeriö ehdottaa useampia helpotuksia nykyiseen
käytäntöön.

Verotulojen rakenne pysynee samana seuraavinakin vuosina. Kokonaisuutena verotulot muodostavat
Venäjällä finanssiministeriön laskelmien mukaan 32 % maan bkt:sta, mutta tästä vajaa kolmannes selittyy
öljy- ja kaasusektorin verotuksella. Jos öljy- ja kaasusektorin verotusta ei oteta huomioon, Venäjän
veroaste on kansainvälisessä vertailussa suhteellisen alhainen (noin 23 % bkt:sta). Yritysten tulovero on 20
% ja henkilötulovero vain 13 %. Palkan sivukuluja alennetaan ensi vuodesta 30 %:iin. Finanssiministeriön
arvion mukaan Venäjän budjettitulot riippuvat seuraavinakin vuosina pitkälti öljy- ja kaasusektorin tuloista
vaikka pitkäaikainen tavoite olisi vähentää budjetin riippuvuutta energiasektorista. Tänä vuonna öljy- ja
kaasusektorin verotulot muodostavat arviolta noin puolet federaation budjettituloista tai vajaat 10 % maan
bkt:sta.

Raakaöljyn hinta on pitänyt alkuvuoden budjetin ylijäämäisenä. Venäjän Urals-laadun raakaöljyn
keskihinta oli finanssiministeriön laskelmien mukaan tammi-kesäkuussa 2011 keskimäärin 108,12 dollaria.
Viime vuonna ensimmäisen puolen vuoden keskimääräinen hinta oli vastaavasti vain 75,93 dollaria.
Kesäkuussa öljyn keskihinta oli vajaat 112 dollaria, mikä on peräti 50 % enemmän kuin viime vuoden
kesäkuussa. Korkeamman öljynhinnan ansiosta Venäjän federaation budjetti on pysynyt alkuvuonna
selvästi ylijäämäisenä. Jos öljyn hinta pysyy yli 105 dollarin keskiarvon, tämän vuoden budjetti voisi olla
tasapainossa ja osa öljyverotuloista voitaisiin siirtää taas vararahastoihin. Finanssiministeri Kudrinin arvion
mukaan vararahastoihin voitaisiin tänä vuonna siirtää noin 600 miljardia ruplaa (noin 15 miljardia euroa).

Vuoden 2012 budjetin tavoitteena on pitää alijäämä alle 3 prosentin. Finanssiministeri Kudrinin
mukaan on pidettävä kiinni edellisen budjettisuunnitelman tavoitteesta pitää federaation budjetin alijäämä
alle 3 %:ssa bkt:sta. Tänä vuonna tavoitteeseen päästään helpommin, koska raakaöljyn hinta on pysynyt
suhteellisen korkeana. Ministeriö kuitenkin arvioi, että ensi vuonna öljyn hinta laskee noin 95 dollarin
tasolle, jolloin kolmen prosentin alijäämätavoite vaatii muiden verotulojen nostamista tai menojen
leikkaamista. Kudrin arvioi, että merkittäviä säästötoimia voidaan toteuttaa vasta ensi vuoden
presidentinvaalien jälkeen.

Moskova modernisoituu, palvelut sähköistetään. Moskovan kaupunginhallitus hyväksyi viime viikolla
teknologian ja sähköisten palvelujen strategian seuraaville viidelle vuodelle. Tavoitteisiin kuuluu mm.
laajentaa 4G-kattavuus 95 %:iin nykyisestä 60 %:sta ja nostaa internet-liittymien toimivuutta ja nopeutta.
Tavoitteena on, että vuoteen 2016 mennessä10 megabitin nopeudella toimisi jo kaksi kolmasosaa internet-
liittymistä nykyisen 15 %:n asemesta. Liikennettä pyritään tehostamaan valvontakameroilla ja
etäohjauksella, ja liikenneturvallisuutta pyritään parantamaan lisäämällä merkittävästi videovalvontaa.
Tavoitteena on, että videovalvonta kattaisi peräti 95 % asuinalueista ja 75 % muista alueista. Koulujen ja
terveysasemien varustustasoa pyritään nostamaan niin, että kouluissa olisi 20 tietokonetta 100 oppilasta
kohti ja terveysasemilla vastaavasti 35 tietokonetta100 työntekijää kohti. Jokaisen moskovalaisen on
voitava varata aika terveysasemalta tai lääkäriltä internetin kautta vuonna 2016. Muutkin kaupungin
palvelut sähköistettäisiin siten, että kaikki tiedot ja palvelumuodot olisivat sähköisessä muodossa vuonna
2016.
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Pankki ja rahoitussektori

Yksityissektorin lainanotto kasvussa. Alkuvuoden hiljaisemman kauden jälkeen sekä yritysten että
vähittäissektorin lainanotto on taas hyvässä kasvussa. Keskimäärin lainakanta on kasvanut 6,5 % viime
vuodesta (tammi-toukokuun tilastojen mukaan). Pelkästään toukokuussa lainanotto lisääntyi huhtikuuhun
verrattuna 3 %. Vähittäissektorin lainat kasvavat yrityslainoja nopeammin. Vähittäislainat ovat lisääntyneet
vuoden takaisesta keskimäärin 8,7 % kun yrityssektorin lainat vastaavasti 5,8 %.

Venäläiset yritykset voivat kohta listautua ulkomaille ilman rajoituksia? Presidentti Medvedev on
ehdottanut, että rajoitukset, jotka koskevat venäläisten yritysten listautumista ulkomaille, poistettaisiin
kokonaan. Tällä hetkellä venäläisten yritysten listautumisannista maksimissaan puolet voi olla ulkomaisissa
pörsseissä ja ulkomailla listattujen ADR- ja GDR-osakkeiden osuus voi olla maksimissaan 25 % kaikista
yhtiön listatuista osakkeista. Loppujen 75 %:n tulee olla kotimaassa listattuja. Muilla kuin A-listan yrityksillä
raja on alempi (15 %), strategisilla yhtiöillä se on 5 % (erillisluvalla 15 %). Medvedev on pyytänyt
lakimuutoksen 1. syyskuuta mennessä. Jos rajoitukset poistetaan, uusi laki voisi astua voimaan ensi
vuodenvaihteesta. Tämä parantaisi selvästi venäläisten yritysten rahoitusmahdollisuuksia kansainvälisillä
markkinoilla.

Sberbank valmistautuu osakemyyntiin kiertämällä Eurooppaa ja Aasiaa. Venäjän valtion
yksityistämissuunnitelman mukaan Sberbankista myydään syksyllä 7,57 % vähemmistöosuus. Osakkeet
listataan Euroopan pörsseissä, odotusten mukaan ensisijaisesti Lontoossa ja Frankfurtissa. Sberbank on
Venäjän suurin pankki, jolla on noin puolet maan yksityishenkilöiden talletuksista ja noin kolmasosa kaikista
yrityslainoista. Sberbank valmistautuu elo-syyskuussa road show-tapahtumaan, jossa pankin johto kiertää
Eurooppaa ja Aasiaa.

Moskva pankille lähes 10 miljardin euron tukipaketti. Venäjän hallitus on ilmoittanut noin 7 miljardin
euron arvoisesta tukilainasta Moskva pankille (OAO AKB Bank Moskvi). Laina-aika on 10 vuotta ja korko
symboliset 0,51 %. Moskovan kaupunki myi alkuvuonna enemmistön pankista valtionomisteiselle VTB-
pankille sen jälkeen kuin pankkia uhkasi konkurssi. VTB-pankki on jo sitoutunut korottamaan pankin
pääomaa 2,5 miljardilla eurolla (100 miljardilla ruplalla). Pankilla on kuitenkin merkittävästi vanhentuneita
saamisia ja sen luottoluokitus on useampaan otteeseen laskettu. Moskva pankki oli ennen kriisiä Venäjän
kuudenneksi suurin pankki. Moskovalaisen pankin hallituksen puheenjohtaja Andrei Borodin lähti keväällä
maanpakoon Lontooseen. Borodinista on annettu kansainvälinen pidätysmääräys.

Metsä- ja maatalous

Venäjän hätätilaministeriön ja Greenpeacen arviot kuluvan kesän metsäpaloalasta eroavat kolmella
miljoonalla hehtaarilla. Hätätilaministeriön ja Venäjän metsäpalojen lentosammutuskeskuksen
(Avialesoohrana) mukaan metsäpaloala oli 25.6. mennessä noin 900 000 hehtaaria, kun Venäjän
Greenpeacen arvio on noin neljä miljoonaa hehtaaria. Hätätilaministeriön mukaan 4. heinäkuuta metsää
paloi 3 700 hehtaarin alalla, josta Komin tasavallassa 1 800 hehtaaria, Arkangelin alueella 600 hehtaaria ja
Karjalan tasavallassa 2 hehtaaria. Turvepaloja oli koko Venäjällä vain 5 hehtaarin alalla.

Karjalan tasavallan puutuoteteollisuuden tuotannon arvo kasvoi tammi-toukokuussa neljänneksen.
Tuotannon arvo oli 61 miljoonaa euroa. Raaka-puuta tuotettiin 2,4 miljoonaa kuutiometriä (+12 % /I-V 2009)
ja sahatavaraa 281 000 kuutiometriä (+1 %). Vanerin ja lastulevyn tuotanto Karjalassa kaksinkertaistui, kun
koko Venäjällä vanerin tuotanto kasvoi 13 % ja lastulevyn tuotanto 7 %.

Komiin perustettiin metsäkoulutusklusteri. Uuteen klusteriin kuuluvat Syktyvkarin metsäinstituutin
lisäksi Syktyvkarin sellu- ja paperiteollisuuden teknillinen opisto, kaupallis-taloudellinen teknillinen opisto
sekä kolme ammattiopistoa. Klusterin perustaminen liittyy hallituksen viime marraskuussa hyväksymään
tasavallan ammatillisen koulutuksen modernisointikonseptiin, joka ulottuu vuoteen 2015 asti.

Metsäsektorin prioriteetti-investointihankkeet lisäävät Arkangelin alueen verotuloja. Alueella on
hyväksytty viisi Venäjän teollisuus- ja kauppaministeriön hyväksymää prioriteetti-investointihanketta.
Investoinneilla modernisoidaan mm. paperin ja kartongin, liimapalkkien ja sahatavaran tuotantoa vuoteen
2018 mennessä. Tämän vuoden alkuun mennessä hankkeiden toteutukseen oli investoitu noin 170
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miljoonaa euroa, mikä on noin neljännes hankkeiden kokonaisarvosta. Aluehallinto arvioi, että uudet
sijoitukset kasvattavat alueen budjettituloja 25 miljoonalla eurolla. Suurin investointihanke on Ilim Groupin
Korjažman sellu- ja paperitehtaan uuden paperikoneen rakentaminen arvoltaan 270 miljoonaa dollaria.

Leningradin alueen oma maataloustuotanto kasvaa ja tuonti vähenee. Tämän vuoden ensimmäisellä
neljänneksellä elintarvikkeiden tuonnin arvo pieneni kahdeksan prosenttia vuoteen 2009 verrattuna. Sitä
vastoin tammi-huhtikuussa Leningradin alueella tuotettiin naudan- ja siipikarjanlihaa 13 %, kananmunia 12
% ja maitoa 1 % enemmän kuin viime vuonna. Leningradin alueen kuvernöörin Valeri Serdjukovin mukaan
alue pystyy jo muutaman vuoden kuluttua tuottamaan riittävästi kurkkuja, salaattia sekä maustekasveja ja -
yrttejä pietarilaisten tarpeisiin.

Heinäsirkat tuhonneet satoa monin paikoin Etelä-Venäjällä. Heinäsirkkojen arvioidaan aiheuttavan
pahimmat satotuhot Etelä-Venäjällä kymmeneen vuoteen. Venäjän maatalousministeriön mukaan ne ovat
vallanneet 750 000 hehtaaria peltoa, mistä on pystytty käsittelemään torjunta-aineilla 620 000 hehtaaria.
Heinäsirkkoja on tavattu myös alueilla joilla niitä ei ole aiemmin ollut. Kesäkuussa heinäsirkkojen takia
julistettiin hätätila Astrahanin, Pensan ja Saratovin alueilla ja Kalmukian tasavallassa. Tilanne on lisäksi
hälyttävä Stavropolin aluepiirissä, Baskirian tasavallassa, Dagestanissa, Samaran, Rostovin ja
Tseljabinskin alueilla sekä Kabardi-Balkarian tasavallassa.

Yhtenäinen Venäjä -puolue käynnisti hankkeen maan 50 miljoonan puutarhaviljelijän ja datšan
omistajan tukemiseksi. Huhtikuussa käynnistyneen hankkeen ”Puutarhaviljelijän talo – perheen tukipilari”
koordinaattoriksi on nimetty maatalousministeri Jelena Skrynnik. Hankkeen tavoitteena on parantaa
puutarhaviljelijöiden ja mökkiläisten elämänlaatua uudistamalla sosiaalisia ja oikeudellisia oloja ja
parantamalla infrastruktuuria. Hanke edistää myös maan elintarvikeomavaraisuutta, parantaa kansan
terveyttä lisäämällä ekologisesti puhtaiden tuotteiden kulutusta sekä parantaa väestön työllisyyttä.
Venäjällä arvioidaan olevan 21 miljoonaa perhettä, joilla on puutarha- tai mökkipalsta.

Venäjä asetti saksalaisia maito- ja liha-alan laitoksia tuontikieltoon. Kielto astui voimaan 27.6.2011 ja
koskee kaikkiaan 10 maitotuotteiden valmistajaa niistä 149 saksalaisvalmistajasta, joilla on oikeus tuoda
maitotuotteita Venäjän ja tulliunionin alueelle. Lisäksi tuontikieltoon joutui kolme lihanjalostuslaitosta. Kielto
perustuu saksalaisissa laitoksissa 10.–22.4.2011 tehtyihin tarkastuksiin. Tarkastusten perusteella laitokset
eivät vastaa täysin Venäjän federaation ja tulliunionin eläinlääkintä- ja terveysvaatimuksia ja -normeja,
minkä vuoksi näiden tuonti oli pikaisesti keskeytettävä.

Elintarviketeollisuus

Pepsi nousee yritysostojen kautta Venäjän suurimmaksi elintarvikevalmistajaksi. PepsiCo osti
vuoden alussa enemmistöosuuden (77 %) venäläisestä maitotaloustuotevalmistaja Wimm-Bill-Dann (WBD)
Foodsista. Yrityskauppa sai hiljattain Venäjän antimonopolikomitean siunauksen. Yritystiedotteen mukaan
PepsiCo aikoo hankkia myös loput 23 % osakkeista. PepsiCo omistaa jo entuudestaan 76 % Venäjän
suurimmasta mehuvalmistajasta Lebedjanskista. Uuden yrityskaupan myötä PepsiCo konserni nousee
Venäjän suurimmaksi elintarvikevalmistajaksi.

Amerikkalainen Campbell Soup jättää Venäjän markkinat. Yhdysvaltalainen valmiskeittoyritys Campbell
Soup jättää Venäjän markkinat. Yrityksen johdon mukaan tulos Venäjällä jäi oletettua alhaisemmaksi eikä
kasvu vastannut osakeomistajien odotuksia. Yritys aikoo panostaa enemmän muihin kasvumarkkinoihin,
erityisesti Kiinan markkinoille. Kiina ja Venäjä ovat maailman suurimpia keittojen kuluttajia, molemmissa
kuluttajat syövät keittoa yli viisi kertaa viikossa. Campbell Soup on toiminut Venäjällä v. 2007 lähtien.

Valinor aikoo listautua Varsovan pörssiin. Venäläinen maatalouskonserni Valinor aikoo listautua
Varsovan pörssiin heinäkuun loppuun mennessä. Se suunnittelee keräävänsä osakeannilla 200–300
miljoonaa dollaria rahoittaakseen uusia maaostoja ja kehittääkseen tuotantoa. Konsernilla on jo
entuudestaan 358 000 hehtaaria maata hedelmällisellä mustan mullan alueella Etelä-Venäjällä ja
Ukrainassa. Sen pääviljelykasveja ovat viljakasvit.
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Muu teollisuus

Ladojen myynti on valtion tuen avulla kasvanut 30 % viime vuodesta. Avtovaz-autotehtaan puolen
vuoden osavuosikatsauksen mukaan Lada-merkkisiä autoja on tänä vuonna myyty 30 % enemmän kuin
viime vuonna. Myyntiä on kasvattanut erityisesti valtion tukiohjelma: autonostaja on voinut saada valtiolta
50 000 ruplaa (1250 euroa) vanhan romuauton vaihdosta uuteen kotimaiseen autoon. Kaikista
tukiohjelmalla hankituista autoista 77 % oli Ladoja. Tukiohjelma päättyy kesällä, koska se oli rajattu 600
000 autoon ja tästä määrästä noin 500 000 autokauppaa on jo toteutunut.

Venäjän suurin timanttiyhtiö Alrosa voidaan lisätä yksityistettävien yhtiöiden listalle.
Valtionvarainministeriön ehdotuksen mukaan noin 40 % timanttimonopoliyhtiön Alrosan osakkeista
yksityistettäisiin seuraavien kolmen vuoden aikana. Yksityistäminen tapahtuisi asteittain, ensi vuonna
myyntiin tulisi vain 14 %. Koko paketin eli noin 40 % osuuden myynnin jälkeen valtion osuus yhtiössä jäisi
puoleen (50 % + 1 osake). Yhtiön omistaa valtion lisäksi Saha-Jakutian tasavalta ja paikallisen julkiset
yhtiöt, yksityisomistus on tällä hetkellä alle 10 %. Alrosa on paitsi Venäjän suurin timanttiyhtiö myös
maailmanlaajuisesti merkittävä valmistaja. Alrosa tuottaa arviolta 25 % maailman timanteista.

Energia

Medvedev kannustaa uusiutuvan energian tuotannon lisäämiseen, hoputtaa Kioton pöytäkirjan
mukaisten yhteistoteutushankkeiden hyväksymistä. Medvedev huomautti modernisaatiokomitean
kokouksessa, että uusiutuvan energian osuus Venäjän energiantuotannosta on alle prosentin. Lisäksi
Medvedev hoputti virkamiehiä Kioton pöytäkirjan mukaisten yhteistoteutushankkeiden hyväksymisessä
todeten, että Venäjä ei ole hyödyntänyt mekanismeja riittävästi. Medvedevin mukaan Venäjä menettää
hankkeiden hyväksymisprosessin venyessä sekä aikaa että investoijia – erityisesti, kun Kioton pöytäkirja
umpeutuu vuonna 2012. Medvedev pyysi lisäksi Venäjän teollisuudenharjoittajien ja yrittäjien liittoa
RSPP:tä arviomaan sitä, miten hyvin venäläiset vientiyritykset ovat huomioineet EU:n jo tekemät ilmasto- ja
energiapoliittiset päätökset

Sähkötoimitukset Valko-Venäjälle käynnistyivät jälleen. Neljän päivän toimituskatko päättyi, kun Valko-
Venäjä maksoi rästiin jääneet huhti- ja toukokuun sähkölaskunsa. Venäläissähkön osuus on noin 10 %
Valko-Venäjän sähkönkulutuksesta.

Kaasuntuotanto nousussa eurooppalaisen kysynnän kasvaessa. Venäjän kaasuntuotanto oli
kesäkuussa 13 % edellisen vuoden vastaavaa tasoa korkeampi. Vientimonopoli Gazpromin vienti
Eurooppaan lähti keväällä kasvuun ja hipoi jo alkuvuoden 2008 tasoa. Kaasun hinta seuraa öljyn hintaa
viipeellä, joten analyytikot arvelevat Gazpromin eurooppalaisten asiakkaiden täyttävän varastojaan ennen
syksyllä edessä olevaa hinnannousua. Gazpromin myymän kaasun hinta on myös viime kuukausina ollut
esimerkiksi norjalaista kaasua edullisempaa.

Ulkomaankauppa

Suomen vienti Venäjälle kasvoi 34 %, mutta kokonaisuutena vietiin vähemmän kuin vuonna 2008.
Suomen vienti Venäjälle on elpynyt hyvin viime vuodesta, vaikka kokonaisvienti ei olekaan lähellä vuoden
2008 määrää. Tammi–huhtikuussa 2011 kasvoi erityisesti elintarvikkeiden, lääkkeiden ja muovituotteiden
vienti. Myös rakennuskoneiden ja maatalouskoneiden vienti on tauon jälkeen lähtenyt kasvuun.
Maatalouskoneita on tänä keväänä viety peräti 66 % enemmän kuin vastaavalla ajanjaksolla viime vuonna.
Myös sähköjohtojen, kuparijohtojen ja optisten johtojen vienti on kasvanut merkittävästi ja
rakennustarvikkeiden vienti on melkein kaksinkertaistunut viime vuodesta.

Koneiden ja laitteiden tuonti Venäjälle on kasvussa. Pitkän laman jälkeen Venäjä tuo taas
investointitavaroita. Koneiden ja laitteiden tuonti Venäjälle kasvoi tammi–toukokuussa peräti 66 % viime
vuoden vastaavaan ajanjaksoon verrattuna ja sen osuus tuonnista IVY-maiden ulkopuolelta nousi taas
lähes 50 %:iin. Viime vuoden vastaavana ajanjaksona koneiden ja laitteiden osuus oli 43 %. Suurin osa
koneista ja laitteista tuodaan EU-maista. Myös Suomesta konevienti Venäjälle on lisääntynyt, vaikka se ei
vielä ole palannut vuoden 2008 tasolle.
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Venäjän viennistä IVY-maiden ulkopuolelle yli 80 % oli raaka-aineita. Venäjän viennin rakenne pysyi
ennallaan. Tammi–toukokuun viennistä IVY-maiden ulkopuolelle 73 % koostui raakaöljyn, öljytuotteiden ja
maakaasun viennistä. Lisäksi toiset 10 % koostui eri metallien viennistä. Raakaöljyn vienti supistui hieman
määrällisesti (-1,5 %), mutta korkea vientihinta kasvatti energiatuotteiden viennin arvoa 27 % viime vuoteen
verrattuna (tammi–huhtikuu). Myös metallien määrällinen vienti supistui, mutta viennin arvo pysyi melkein
viime vuoden tasolla, koska vientihinnat pysyivät alkuvuonna korkeina.

Sääntely

Venäjän, Valko-Venäjän ja Kazakstanin tulliliiton sisäiset tullirajat poistuivat. 1. heinäkuuta poistettiin
tullivalvonta Venäjän ja Kazakstanin väliseltä rajalta. Rajalle jää kuitenkin edelleen henkilöliikenteen
valvonta. Venäjän ja Valko-Venäjän väliseltä rajalta henkilöliikenteen valvonta jo poistui. Lisäksi poistuivat
siirtymäkauden ajaksi asetetut kauttakulkuliikennettä valvoneet pisteet. Tullivalvonta siirtyy näin ollen
tulliliiton ulkorajoille, joissa tulevat toimimaan venäläiset, valkovenäläiset ja kazakstanilaiset tullimiehet sekä
venäläiset asiantuntijat tarkkailijoina myös jäsenmaiden ulkorajoilla. Valvonta tulee perustumaan
tiedonvaihtoon jokaisesta tavararyhmästä, joka tullataan kunkin jäsenmaan alueella. Lisäksi tullille jää
oikeus jälkitarkastukseen niidenkin tavaroiden kohdalla, jotka on jo luovutettu vapaaseen liikkeeseen.
Ratkaisematta on vielä kysymys siitä, miten tullaan valvomaan kunkin maan sisäiseen kauppaan
soveltamia kieltoja ja rajoituksia. Venäjän näkökulmasta haasteen muodostaa lisäksi se, että venäläiset
yritykset voivat nyt vapaasti siirtää liiketoimintansa sinne, missä on toiminnan kannalta helpoin
lainsäädäntö ja edullisin veroaste. Tällaisena kohteena pidetään Kazakstania, jonka lainsäädäntö on
muihin jäsenmaihin verrattuna virtaviivaisin ja verotustaso alhaisin. Jo ennen 1. heinäkuuta sinne oli
siirtynyt runsaat 300 yritystä ja trendin uskotaan voimistuvan.

Maksuliikennesäännöt uusittiin. Laki kansallisesta maksujärjestelmästä hyväksyttiin ja se astuu voimaan
90 päivän kuluttua julkaisemisesta (julkaisupäivä oli 30.6.2011). Laissa määritellään maksuliikenteen
muodot, sen toimijat, vaatimukset toiminnan muodoille ja vaadittavat lisenssit. Lisäksi laissa määrätään
myös maksuliikenteen valvonnasta. Suurin muutos edelliseen vastaavaan lakiin koskee sähköisten
maksujen sääntelyä ja valvontaa. Laki tarkentaa sähköisten maksujen sääntöjä ja mm. internetpankkien
palvelusääntöjä. Sähköisten maksujen operaattoreilla pitää olla toimilupa keskuspankilta.

ALV-verolainsäädäntöä täsmennettiin. Heinäkuun alussa duuma hyväksyi useita muutoksia ALV-
lainsäädäntöön. Muutoksilla mm. täsmennettiin viennin 0 % ALV:n käytäntöjä ja hyvityslaskujen ALV-
käsittelyä. Aikaisemmin hyvityslaskut ovat Venäjällä olleet varsin ongelmallisia, koska hinnanmuutoksen
aiheuttamaa ALVia ei hyväksytty ALV-laskelmassa. Jatkossa hyvityslaskun aiheuttama muutos myynnin ja
oston ALV-summaan hyväksytään osana ALV-laskelmaa sinä kautena, jolloin hyvityslasku on tehty.
Viennin ALV:n osalta poistettiin mm. aikaisempi vaatimus liittää pankin maksutosite 0 % ALV-kannan
vahvistamiseksi.


